― 1 ―

日本学術会議 環境学委員会・地球惑星科学委員会合同 FE・WCRP 合同分科会

iLEAPS 小委員会

第 24 期第 2 回 議事録

日 時： 平成 30 年 9 月 22 日（土）11:30～12:10

場 所： 名古屋大学 研究所共同館 II・409 号室

出席者： 伊勢武史，市井和仁，伊藤昭彦，植山雅仁，佐藤永，須藤健悟，高梨聡，林健太郎，

檜山哲哉，平野高司，持田陸宏，村岡裕由，山崎剛 （以上 敬称略・五十音順）

欠席者： 熊谷朝臣，小池真，三枝信子，谷晃 （以上 敬称略・五十音順）

配付資料：

・ iLEAPS-Japan 研究集会 2018 要旨集

議事進行

議題１．Future Earth アジア事務局から iLEAPS-Japan への期待（檜山）

・ iLEAPS 国際事務局の動向を紹介．

・ Future Earth アジア事務局である総合地球環境学研究所からの検討事項「日本を含むアジアや

ユーラシアでの研究戦略」および「日本の iLEAPS（iLEAPS-Japan）の今後の方向性」の議論．

議題２．関連活動の紹介および iLEAPS-Japan の今後の活動（檜山）

・ 小委員会メンバーによる情報交換．

議題３．今後の関連会議などについて

・ 次回 iLEAPS Science Conference は 2021 年 11 月 9～18 日にニュージーランドのオークランド

で開催予定（檜山）．

・ 2018 年 10 月 1～2 日に総合地球環境学研究所にて Future Earth Regional Engagement Workshop

を開催予定（檜山）．

・ IGAC や GLP を含めた共同研究集会を開催できるとよい（持田・檜山）．

・ 今後の人材育成も重視すべき．iLEAPS-Japan からアジアのみならず全球への貢献もあり得る．

iLEAPS 小委員会から日本学術会議を通じて学術的な提言ができるとよい（市井）．

議事要旨はメールで委員内回覧の後，修正等は委員長一任で了承．

以 上